
 

 

Protokół z II warsztatów Zespołu Lokalnej Współpracy związanych  
z opracowaniem projektu Planu Zadań Ochronnych dla obszaru Natura 2000:   

Góry Złote PLH020096 

 

Ze względu na ogłoszony rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 r. stan 
epidemii na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej oraz w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo 
uczestników, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska zrezygnowała z przeprowadzenia  
II warsztatów Zespołu Lokalnej Współpracy (ZLW) dla obszaru Natura 2000 Góry Złote 
PLH020096 w formie tradycyjnej. 

II warsztaty ZLW zostały przeprowadzone w formie zdalnej przy wykorzystaniu aplikacji 
Microsoft Teams w dniu 10 czerwca 2021 r. w godzinach od 9:00 – 13:00.  

Spotkanie rozpoczął Pan Rafał Klodek – koordynator Planu dla ww. obszaru Natura 2000  
z ramienia Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu, która przywitał 
uczestników spotkania i przypomniał, że materiały dotyczące omawianego obszaru Natura 
2000 dostępne są ściągnięcia w serwisie internetowym Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska (RDOŚ) we Wrocławiu w zakładce projektu: Opracowanie planów zadań 
ochronnych dla obszarów Natura 2000 (PZObis) . Następnie przedstawione zostały ogólne 
informacje dotyczące tego obszaru oraz cel przeprowadzenia II spotkania ZLW, którym było 
zapoznanie zainteresowanych stron z wynikami wykonanych inwentaryzacji przyrodniczych 
w latach 2019-2020, na podstawie których opracowanych zostało 5 ekspertyz  
z poszczególnych dziedzin, tj.: fitosocjologiczna, entomologiczna, teriologiczna, 
chiropterologiczna i ichtiologiczna. Dodatkowo koordynator zwrócił uwagę, że z obszaru 
badań zostały wyłączone tereny będące w zarządzie Lasów Państwowych: Nadleśnictwa 
Lądek-Zdrój, Bystrzyca Kłodzka i Bardo. 

Zgodnie z programem poszczególni eksperci wygłosili następujące prezentacje : 

1) Prezentacja wyników inwentaryzacji z zakresu ekspertyzy chiropterologicznej – 
ekspert Joanna Furmankiewicz (Aven); 

2) Prezentacja wyników inwentaryzacji z zakresu ekspertyzy fitosocjologicznej – ekspert 
Jan Kucharzyk (Centrum Ochrony Mokradeł); 

3) Prezentacja wyników inwentaryzacji z zakresu ekspertyzy entomologicznej – ekspert 
Nikodem Mazur; 

4) Prezentacja wyników inwentaryzacji z zakresu ekspertyzy ichtiologicznej – ekspert 
Krzysztof Tatoj; 

5) Prezentacja wyników inwentaryzacji z zakresu ekspertyzy teriologicznej – ekspert 
Katarzyna Kozyra (Narodowa Fundacja Ochrony Środowiska). 

W trakcie ww. prezentacji omówione zostały występujące w obszarze badań przedmioty 
ochrony obszaru Natura 2000 Góry Złote PLH020096, tj, leśne i łąkowe siedliska 
przyrodnicze, wybrane gatunki i siedliska nietoperzy oraz innych ssaków, motyli, chrząszczy, 
ryb. Eksperci wskazali według jakiej metodyki prowadzili prace terenowe oraz zaprezentowali 
wyniki tych badań, wraz z oceną stanu ochrony oraz potencjalnymi i istniejącymi 
zagrożeniami dla zinwentaryzowanych przedmiotów ochrony i innych siedlisk przyrodniczych 
i gatunków, które zaproponowali do włączenia jako przedmioty ochrony. Wskazali również 
cele ochrony poszczególnych przedmiotów ochrony, działania ochronne i ewentualny 
monitoring. 



 

Prezentacje ze spotkania dostępne są na stronie internetowej projektu nr POIS.02.04.00-00-
0193/16  pn. „Opracowanie planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000” (PZObis) 
– dofinansowanego przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach 
działania 2.4: Ochrona przyrody i edukacja ekologiczna. Oś priorytetowa II Ochrona 
środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu Programu Operacyjnego Infrastruktura i 
Środowisko 2014 – 2020, pod adresem: 

http://wroclaw.rdos.gov.pl/plan-zadan-ochronnych-dla-obszaru-natura-2000-gory-zlote-
plh020096 

Następnie rozpoczęto dyskusję, w trakcie której poruszono m.in. następujące zagadnienia: 

• Pani Jolanta Pelczarska - Mlak (Kierownik Wydziału Mienia i Ochrony Środowiska 
Urzędu Miasta i Gminy Lądek-Zdrój) poruszyła problem ograniczeń jakie powoduje 
objęcie znacznego terenu gminy formami ochrony przyrody, w tym obszarami Natura 
2000 dla rozwoju gminy i potencjalnych inwestorów. Wskazała, że prawie cały teren 
Gminy Lądek-Zdrój ma ustanowione (w większości jeszcze przed ustanowieniem 
przedmiotowego obszaru Natura 2000) miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego, które umożliwiają nabywcom działek (np. sprzedawanych przez 
Gminę) ich zagospodarowanie zgodnie ze określonym przeznaczeniem. Wskazanie 
przez eksperta botanika terenów, gdzie niezbędne jest wskazanie zmian  
do ustanowionych planów, Pani Jolanta Pelczarska – Mlak uznała za duży problem 
(zarówno dla Gminy, bowiem ma ona jeszcze dużo niesprzedanych działek, jak  
i osób, które już zakupiły działki, a nie mogą realizować swoich celów inwestycyjnych) 
i w przypadku zmiany planu siedliskami mogą domagać się odszkodowań. Problem 
ten dotyczy głównie wsi w obrębie Gminy, tj. Wrzosówka, Lutynia, Wojtówka  
i Orłowiec, gdzie na w obrębie kompleksów łąkowych uznanych za siedliska 
przyrodnicze: 6510 niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie 
(Arrhenatherion) i 6520 górskie łąki konietlicowe i mietlicowe użytkowane 
ekstensywnie (Polygono-Trisetion) zaplanowano możliwość zabudowy i usług 
sportowych. Odpowiedzi udzielił Pan Rafał Klodek – koordynator PZO oraz Naczelnik 
Wydziału Ochrony Przyrody i Obszarów Natura 2000 Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu, który wskazał, że utworzenie obszarów Natura 2000 
wynikało z faktu przystąpienia Polski do Unii Europejskiej i Polska zobowiązana jest 
do ochrony wskazanych w SDF danego obszaru przedmiotów ochrony i ten fakt, 
również winny uwzględniać plany zagospodarowania przestrzennego i wobec tego 
PZO będzie musiało zawierać wskazania do zmiany części planów. Stanowisko to 
potwierdził wykonawca ekspertyzy fitosocjologicznej – Pan Jan Kucharzyk 
wskazując, że tereny te z uwagi na wysokie walory przyrodnicze (ale i krajobrazowe) 
powinny być wolne od zabudowy – gdyż stanowią one jedne z ostatnich zachowanych 
w Sudetach dużych kompleksów łąkowych, a rozproszona zabudowa spowoduje  
w znacznym stopniu pogorszenie stanu ich zachowania oraz bezpośrednie  
i pośrednie zniszczenia ich powierzchni. Wskazał On również na zakaz niszczenia 
okazów i siedlisk chronionych gatunków roślin występujących w obrębie tych łąk. Pani 
Jolanta Pelczarska – Mlak wskzała, że takie wyłączenia będą problematyczne dla 
Gminy pozbawionej dużych dochodów z innych źródeł, wobec czego Pan Rafał 
Klodek zaproponował, że po otrzymaniu od eksperta szczegółowej listy planów ze 
wskazaniem obszarów funkcjonalnych, dla których niezbędne będzie 
zaproponowanie zmian przeznaczenia, będzie ona poddana szczegółowej dyskusji  
z Gminą wraz z dokonaniem wizji terenowej z udziałem przedstawicieli RDOŚ, Gminy 
Lądek oraz eksperta.   

• Pani Sylwia Mielczarek ze Stowarzyszenia Kłodzka Wstęga Sudetów Lokalna Grupa 
Działania zapytała czy wykonywano szczegółowe badania nietoperzy w obrębie 
kamieniołomu bazaltu w Lutyni. W odpowiedzi Pani Joanna Furmankiewicz wskazała, 
że z uwagi na ograniczenia wynikające z braku możliwości wstępu na teren 
kamieniołomu badania chiropterofauny nie były tam wykonywane, ale jednocześnie  
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dodała że nie jest to teren atrakcyjny dla nietoperzy i stanowić on może co najwyżej 
miejsca ich bytowania.   

• Pan Krzysztof Tatoj – ekspert ichtiolog zwrócił uwagę na problem nieoczyszczonych 
ścieków bytowych ze znacznej części zabudowań wpływających bezpośrednio do 
cieków wodnych w obszarze – powodujących użyźnienie wódy i wskazał na 
konieczność wybudowania kanalizacji sanitarnej do oczyszczalni ścieków lub 
alternatywnie wybudowania przy każdym zabudowaniu przydomowej oczyszczalni 
ścieków. Pan Rafał Klodek zapytał przedstawiciela Gminy jakie działania w tym 
zakresie zamierza Gmina wprowadzić oraz zasugerował wnioskowanie  
o dofinansowanie np. z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i GW lub/i 
innych funduszy krajowych i unijnych. Przedstawiciel Gminy Lądek przedstawiła 
plany opracowania dokumentacji kanalizacji sanitarnej w największych wsiach 
gminnych. 

W spotkaniu II ZLW wzięli udział przedstawiciele: 
1. Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu, 
2. Nadleśnictwa Lądek-Zdrój, 
3. Gmin: Lądek-Zdrój, Złoty Stok i Kłodzko 
4. Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej Wody Polskie we Wrocławiu, 
5. Stowarzyszenia Kłodzka Wstęga Sudetów Lokalna Grupa Działania. 

Spotkanie zakończył Pani Rafał Klodek dziękując uczestnikom za udział w spotkaniu oraz  
za wkład w dyskusję. Wskazał że kolejne spotkanie ZLW odbędzie się III lub IV kwartale 2021 
roku i dotyczyć będzie omówienia zapisów zawartych w dokumentacji projektu planu zadań 
ochronnych i że w miarę możliwości (wynikających z restrykcji epidemiologicznych) 
połączone one będzie z spotkaniem w terenie. 

 


